
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2013Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2013

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522827

A Ima. Sra. Dra. IRENE  RAYOL DOS SANTOS.
Cordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal – AINF, contra o contribuinte 
abaixo relacionado, decorrente de ação fi scal de rotina ou pontual. 
Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias 
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento 
do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 
(trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida 
Gentil Bitencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco 
- São Braz, fi ndo o qual,  sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF
192013510000027-8 Francisco lopes da silva 26028409120

Belém, 07 de maio  de 2013
IRENE RAIOL DOS SANTOS
Coordenadora  Exec .Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522628

PORTARIA N.º201304001980, DE 07/05/2013 - PROC 
N.º 0020137300103071/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2012 a 31/12/2012
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa jvn4787.
Interessado: Marcelo da Silva Pinto – CPF: 332.310.282-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350M94252161

TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522629

O Ilmo. Sr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO. FAZ SABER 
a todos quanto o presente edital  lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado, o Termo 
de Conclusão de Fiscalização em Profundidade de Exercício 
Fechado Por Distribuição Aleatória nº 092013370000006-7, 
para o  período 02/2008 a 12/2009, fi cando a empresa abaixo, 
NOTIFICADA, conforme estabelece a Lei Estadual nº 6.182 de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, de 
03 de agosto de 2006.
Razão Social: CASA   AMARELA COM.DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA-EPP
INSC. ESTADUAL: 15.266.074-7
AUDITORA: ANA TELMA  MIRANDA DE MELO
Marituba (Pa), 07 de Maio   de 2013
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
COORDENADOR FAZENDÁRIO-CERAT MARITUBA
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522702
PORTARIA Nº 0066 DE 07 DE MAIO DE 2013

O Secretário de Estado da Fazenda, em exercício, no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei, e considerando os 
termos do Ofício nº 96/2013-CCG, de 26.04.2013, protocolado 
sob nº 0020137300009520-6, e pareceres nele exarado.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 26.04.2013, os efeitos da PORTARIA Nº 
0070 de 13.02.2012, publicada no DOE nº 32.098 de 14.02.2012, 
que cedeu para a Casa Civil da Governadoria, a servidora MARIA 
RUTE TOSTES DA SILVA, ocupante do Cargo de Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5552893/1.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 0067 DE 07 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado da Fazenda, em exercício, no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei, e considerando os 

termos do Ofício nº 96/2013-CCG, de 26.04.2013, protocolado 
sob nº 0020137300009520-6, e pareceres nele exarado.
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a contar de 26.04.2013, a servidora MARIA 
RUTE TOSTES DA SILVA, ocupante do Cargo de Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5552893/1, da Diretoria 
de Fiscalização para a Coordenação Executiva Especial de 
Administração Tributária de Grandes Contribuintes.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

FATO RELEVANTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521859

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. (BANPARÁ)
AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 251, CAMPINA

CEP 66.010-000 – BELÉM-PARÁ
CNPJ: 04.913.711/0001-08 - NIRE: 153.0000011-4

COMPANHIA ABERTA
PAGAMENTO DE JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO

Comunicamos aos senhores acionistas que o Conselho de 
Administração do Banco do Estado do Pará S/A (Banpará), 
reunido em 07.05.13, deliberou pagar Juros sobre Capital 
Próprio, relativos ao primeiro trimestre de 2013, no valor de 
R$0,541161263 por ação, com retenção de imposto de renda na 
fonte de 15%, excetuados dessa retenção os acionistas, pessoas 
jurídicas, comprovadamente imunes ou isentos, como segue:
1 - Terão direito aos Juros sobre Capital Próprio todos os 
detentores de ações do Banpará na data base de 07.05.13.
2 - O crédito correspondente a esses juros será efetuado 
nos registros contábeis do Banpará em 07.05.13 de forma 
individualizada a cada acionista, e o efetivo pagamento em 
17.05.13 com base na posição acionária fi nal do dia 07.05.13.
3 - A partir de 08.05.13, as ações da Companhia serão negociadas 
“Ex-Juros sobre o Capital Próprio”.
4 - O pagamento será efetuado como segue:
a)        Os acionistas que possuem opção de crédito cadastrada 
no Banpará ou no Banco Itaú S.A., Instituição Financeira 
depositária das ações de emissão do Banpará, terão seus 
benefícios creditados em sua conta corrente automaticamente 
em 17.05.13.
b)        Os acionistas que não possuem opção de crédito 
cadastrada junto ao Banpará ou no Banco Itaú S.A. deverão, a 
partir desta data, procurar uma agência do Banco Itaú S.A. para 
a atualização do cadastro e posterior recebimento dos benefícios.
Belém (PA), 07 de maio de 2013
BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA
Diretor de Controladoria, Planejamento e Relações com 
Investidores

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 522642

Contrato: 73
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição e instalação de 36 painéis protetores de 
guichês de caixa, constituidos de módulos fi xos e articulados 
, totalizando 108 módulos para garantir a privacidade do 
atendimento ao público nas unidades do Banpará.
Valor Total: 84.589,92
Data Assinatura: 29/04/2013
Vigência: 29/04/2013 a 28/04/2014
Pregão Eletrônico: 15/2013
Contratado: A. DE S. SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS
Endereço: Rodovia Belém Brasília Km 1417, 01
CEP. 65930-000 - Açailândia/MATelefone: 9935380134
Ordenador: Braselino Carlos Assunção Sousa da Silva

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 522692

Nota de Empenho da Despesa: 150/2013
Valor: 4.319,60
Data: 03/05/2013
Vigência: 03/05/2013 a 02/06/2013
Objeto: Aquisição de 92 unidades de suporte de extintor de 6 kg 
e 72 unidades de suporte de extintor de incêndio de 4kg
Pregão Eletrônico: 4/2013
Contratado: CARIMBOS E PLACAS SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA 
- EPP
Endereço: Q Dezenove, Bairro: Mangueirão, 15
CEP. 66640-125 - Belém/PA
Complemento: Conjunto Panorama XXI
Telefone: 9132595285
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 522712

Nota de Empenho da Despesa: 152/2013
Valor: 8.997,60
Data: 06/05/2013
Vigência: 06/05/2013 a 05/06/2013
Objeto: Aquisição de 60 unidades de escadas em aluminio com 
7 degraus
Pregão Eletrônico: 4/2013
Contratado: LDM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: R Sta Fé, Bairro: Centro, 52 B
CEP. 83324-230 - Pinhais/PR
Telefone: 4130267182
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522697

PORTARIA: 130/2013
Objetivo: Participar do programa de Municipalização
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189195/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 18/05/2013
54189195/ANDREA GUSMAO BRITO (Secretária de Coordenação) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 18/05/2013
55586173/ISA SIMEI SOARES SILVA (Coordenadora de Área) / 
5.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 18/05/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522254

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/05/2013
Vigência: 03/05/2013 a 30/11/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com saldo à Liberar.
Objeto: Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas.
Convenio: 44-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522312

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/05/2013
Vigência: 06/05/2013 a 30/11/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com saldo à Liberar.
Objeto: Construção de uma Quadra Coberta na Comunidade de Mamiá.
Convenio: 49-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522339

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 07/05/2013
Vigência: 07/05/2013 a 30/09/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com saldo à Liberar.
Objeto: Conservação com Retirada e Melhoramento de Pontos 
Críticos do Ramal Bom Jardim.


